
RECENZJE 

S. N. Gorszin — KONSERWIROWA- 

NIJE DREWIESINY (KONSERWACJA 

DREWNA) Wyd. Lesnaja Promyszlen- 

nost, Moskwa 1977, 3350 str. 

Ukazała się dawno zapowiadana w 

ZSRR książka pt. „Konserwacja drew- 

na”. Nie ma charakteru podręcznika, 

ale stanowi rodzaj monografii badań 

publikowanych, a częściowo dotychczas 

nie publikowanych, prowadzonych przez 

Laboratorium Konserwacji Drewna 

Centralnego Naukowo-Badawczego In- 

stytutu Mechanicznej Obróbki Drewna 

(CNIIMOD) w Seniezu pod Moskwą, 

głównie w ostatnich 25 latach. Ponie- 

waż laboratorium to spełnia rolę 

ośrodka wiodącego w ZSRR — tutaj 

działa podkomitet koordynacyjny w 

zakresie ochrony drewna, tutaj w róż- 

nych okresach czasu pracowali wybit- 

ni specjaliści: Wakin, Mejer, 

Czerncow, Rykaczew — czytel- 

nicy otrzymali prawie pełny przegląd 

osiągnięć nauki radzieckiej w dziedzi- 

nie konserwacji drewna. Podkreślam: 

prawie pełny — gdyż książka niejedna- 

kowo ujmuje poszczególne problemy i 

nie w pełni uwzględnia osiągnięcia in- 

nych, poza CNIIMOD-em ośrodków ba- 

dawczych w ZSRR, w których ostatnio 

powstaje wiele ciekawych prac. Nieza- 

leżnie od tych uwag opracowanie sta- 

nowi cenny zbiór informacji o tema- 

tyce, kierunkach rozwoju i wynikach 

prowadzonych badań, udokumentowa- 

nych 363 pozycjami literatury radzie- 

ckiej. Jest to dorobek wskazujący, jaką 

uwagę Związek Radziecki, potentat w 

zasobach surowca drzewnego, przywią- 

zuje do problemu przedłużenia trwało- 

Sci tego materiału i jego produktów. 

Odczuwa się jednakże brak konfron- 

tacji z sytuacją i literaturą światową 

w zakresie poruszanych problemów — 

Autor cytuje tylko 9 pozycji literatury 

w językach obcych — dałaby ona szan- 
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sę oceny zakresu i oryginalności osiąg- 

nięć radzieckich. 

Książka została podzielona na 7 roz- 

działów. Rozdział I daje przegląd hi- 
storyczny badań w okresie przedrewo- 

lucyjnym i w okresie radzieckim. Jest 
to prawdziwa encyklopedia badań ba- 

daczy rosyjskich i radzieckich. 

Rozdział II zatytułowany „Współcze- 

sne problemy chemicznej ochrony 

drewna” omawia stan problemu w 

ZSRR. Podano tu wiadomości o zakre- 

sie stosowania drewna w gospodarce 

narodowej w ogóle i drewna konser- 

wowanego oraz o stratach ponoszonych 

przez kraj na skutek działania czynni- 

ków niszczących. Straty te są oceniane 

na 21 mln m$ drewna rocznie, co od- 

powiada w przybliżeniu całej rocznej 

produkcji drewna w Polsce. Rozdział 

zawiera również wiele informacji o or- 

ganizacji przemysłu ochrony drewna. 

Rozdział III daje przegląd czynników 

deprecjacji drewna: grzybów barwią- 

cych i niszczących, owadów strefy 

umiarkowanej i termitów oraz organiz- 

mów morskich, a także czynników at- 

mosferycznych i mechanicznych. Ta 

część książki, chyba zgodnie z zamy- 

słem Autora, jest potraktowana ency- 

klopedyczno-informacyjnie i z tego 

względu nie jest w stanie zaprezento- 

wać osiągnięć, jakie nauka radziecka 

ma w zakresie, patologii drewna. Omó- 

wiono tu również środowiska pracy 

drewna oraz te jego cechy, które wpły- 

wają na przebieg procesów konserwa- 

cji. Środki ochrony drewna — to te- 
matyka rozdziału IV. Zawiera on kla- 
sylikację środków, wymagania i wła- 

Ściwości oraz krytyczny przegląd sto- 

sowanych w ZSRR preparatów. Sze- 

roko omówiono metodykę badań wła- 
ściwości grzybobójczych środków. Wśród 
nich jest wiele oryginalnych metod. 

Rozdział V poświęcony jest omówie- 
niu teoretycznych podstaw nasycania



drewna oraz metod jego ochrony, ci- 

śnieniowym i bezciśnieniowym. W roz- 

dziale VI przedstawiono zasady projek- 

towania chemicznej konserwacji drew- 

na. Ochrona drewna przed zapaleniem 

stanowi treść rozdziału VII. Ten pro- 

blem potraktowano bardziej ogólnie, 

gdyż laboratorium CNIIMOD-=u tym za- 

kresem badań zajmowało się w mniej- 

szym stopniu. 

Recenzowana książka jest przezna- 

czona głównie dla czytelników już do- 

brze obeznanych z przedmiotem, dla 

pracownkiów naukowych, projektan- 

tów, ewentualnie specjalizujących się 

studentów. Dla czytelników polskich 

stanowić ona będzie przede wszystkim 

cenne źródło informacji o zakresie i 

osiągnięciach szeroko prowadzonych w 

ZSRR badań nad ochroną drewna. 

Jerzy Ważny 

Witold Koehler — ZARYS HYLOPA- 

TOLOGII PWRiL, Warszawa 1978, s. 

406, ryc. 88. 

Piśmiennictwo leśne wzbogaciło się 

ostatnio p bardzo cenną pozycję z za- 

kresu ochrony lasu. Książka określa 

omawianą dziedzinę wiedzy w sposob 

nowatorski, odmienny niż traktowano 

ją w dotychczasowych stereotypowych 

ujęciach podręcznikowych. Podstawą i 

inspiracją do takiego ujęcia procesów 

chorobowych zachodzących w ekosyste- 

mach leśnych stał się dynamiczny i 

wszechstronny rozwój ekologii. 

Według Autora przedmiotem nowo- 

czesnej ochrony lasu — hylopatologii 

— w jej nowej treści i formie jest nie 

tylko szkodnik i szkoda, lecz choroba 

drzewostanu i jej rozwój, a w bardziej 

głębokim zrozumieniu nie tylko drze- 

wostan znajdujący się w stanie scho- 

rzenia, lecz las jako dynamiczny układ 

ekologiczny, w którym w pewnych oko- 

licznościach mogą zachodzić zjawiska 

destrukcyjne. 

Dlatego właśnie główną ideą książki 

jest przedstawienie tej dyscypliny w 

szerokim ujęciu, jako nauki o choro- 

bach lasu mających swoje źródło i roz- 

wijających się w obrębie bardzo skom- 

plikowanych procesów ekologicznych 

zachodzących w zróżnicowanym, często 

obecnie wynaturzonym środowisku le- 

śnym oraz dążenie do wykazania, że je- 

dynie głęboka analiza przyczyn prze- 

biegu i skutków szkodliwych zjawisk 

może stworzyć podstawy do racjonal- 

nego przeciwdziałania. 

Bogata treść książki podzielona jest 

na trzy zasadnicze rozdziały: 

I. Przyrodnicze i gospodarcze podsta- 

wy hylopatologii 

II. Czynniki szkodotwórcze i chorobo- 

twórcze 

III. Leczenie chorób lasu. 

W pierwszej części przedstawiono 

historyczny rozwój ochrony lasu oraz 

charakterystykę szerokiego przyrodni- 

czego tła nowoczesnej hylopatologii, a 

następnie swoisty przyczynowo następ- 

czy mechanizm rozwoju i gasania 

chorób łańcuchowych właściwych dla 

lasów naszej strefy klimatycznej, w 

większości wykazujących pierwotne ob- 

ciążenie obcości środowiskowej w od- 

niesieniu do warunków ekologicznych. 

Wskazano na specyficznie niekorzystną 

sytuację lasów polskich, położonych w 

strefie ścierania się wpływów klimatu 

morskiego i kontynentalnego. Ich pre- 

dyspozycja chorobowa jest pogłębiana 

przez produkcyjne ukierunkowanie go- 

spodarki leśnej, coraz bardziej odczu- 

walny niedobór sił roboczych i związa- 

ne z tym uproszczenia technologiczne 

i gospodarcze oraz nie zawsze obiek- 

tywne i racjonalnie łagodzone sprzecz- 

ności pomiędzy interesami różnych 

dziedzin leśnictwa, a także innych ga- 

łęzi gospodarki narodowej. 

W drugiej części Autor dokonał 

przeglądu i analizy czynników wyrzą- 

dzających szkody i wywołujących cho- 

roby lasu w tradycyjnym podziale na 

abiotyczne i biotyczne, jednakże z 

uwzględnieniem ich bodźców oraz na- 

stępczego działania. W takim ujęciu 

omówiono przyczyny i skutki chorób 
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